MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

SÃO BENTO - GABINETE

PORTARIA Nº 71 / 2021 - GAB/SBS (11.01.14.01.01)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO

São Bento Do Sul-SC, 15 de junho de 2021.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
CATARINENSE - CAMPUS SÃO BENTO DO SUL, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria nº 462/2020 - PORT/REIT, de 28 de fevereiro de 2020, publicada
no Diário Oficial da União de 02/03/2020:

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor RONI RICHARD FUCKNER, ocupante do cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área: Eletroeletrônica, SIAPE nº
2337381, como Articulador de Assuntos Internacionais do Instituto Federal Catarinense -
Campus São Bento do Sul;

Art. 2º - DESIGNAR as Principais Atribuições como:

Mapear, na comunidade local, as expectativas e áreas de interesse em
internacionalização;
Pesquisar e mapear as ações de internacionalização realizadas no campus, nos últimos
anos;
Mapear as áreas de atuação e de interesse dos servidores que têm/tiveram
experiência no exterior, para articular possibilidades de convênios
Divulgar e acompanhar eventos e workshops a fim de informar a comunidade sobre
ações de interesse internacional;
Orientar a comunidade sobre os processos de internacionalização e de intercâmbio,
bem como de chamadas e programas internacionais;
Participar de reuniões junto à Assessoria Internacional para tratar de metas e
objetivos estratégicos de ações nos Campi.

Art. 3º - Estabelecer carga horária máxima de 4 (quatro) horas semanais;

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

(Assinado digitalmente em 15/06/2021 16:14 )
ROGERIO LUIS KERBER
DIRETOR GERAL - TITULAR

DG/SBS (11.01.14.01)
Matrícula: 387352

Processo Associado: 23821.000899/2021-35

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 71, ano:

2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 15/06/2021 e o código de verificação: 9f67064c64

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf